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ÚVOD

Problematika poruch příjmu potravy je v současné době stále aktuálním tématem, o kterém

je třeba otevřeně diskutovat a věnovat se jeho prevenci. Nejvíce jsou těmito chorobami

ohroženy děti a mladiství, ale výjimkou nejsou ani osoby staršího věku. Počet nových

případů onemocnění roste. Stejně tak je nezanedbatelný i počet úmrtí, spojených s těmito

poruchami.

Anorexie a bulimie jsou pod různými názvy známy již od starověku a během let se náhled

na ně měnil. Měli bychom si uvědomit, že se nejedná o problém, týkající se pouze

modelek, na které je vynakládán tlak ze strany médií a módních návrhářů. Existují různé

příčiny vzniku zmíněných onemocnění. Na rozvoji se podílí faktory, které by laická

veřejnost často ani nedala do souvislosti s poruchami příjmu potravy.

Téma poruch příjmu potravy jsem si zvolila, protože podle mého názoru má problematika

stoupající tendenci. V blízkém okolí jsem se mohla setkat již s třemi případy onemocnění.

Také jsem chtěla nabýt nové informace o anorexii a bulimii a dozvědět se tak, jaké

okolnosti chorobám předcházejí a přispívají k jejich rozvoji. Díky této práci jsem si

uvědomila, že informovanost veřejnosti o následcích zmíněných poruch je sice dostačující,

bohužel to samé se nedá říct o možných příčinách.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. První z nich je věnována informacím o

anorexii a bulimii. Jsou zde popsány z historického hlediska tak, jak se vyvíjel náhled na

problematiku. V této části jsou zmíněny i některé rizikové faktory, které bychom mohli dát

do souvislosti s propuknutím chorob a podrobnější informace o jejich následcích. Dále zde

nalezneme informace o diagnostice, léčbě a prevenci onemocnění. Diagnostických i

léčebných přístupů je mnoho a zejména volba vhodné terapie je věcí individuálního

posouzení lékaře a psychologického odborníka. Prevence zahrnuje primární, sekundární i

terciální sféru. V třetím případě se jedná o předcházení relapsu a dodržování stanoveného

jídelního režimu. Primární a sekundární prevenci by měli zajišťovat rodiče, lékař, pedagog

a centra primární prevence, která zároveň vytváří programy, jejichž cílem je edukace např.

pedagogů, ale také osvěta veřejnosti.

Cíle praktické části jsou orientovány na zjištění míry povědomí veřejnosti o tomto tématu,

a to zejména o organizacích, zabývající se pomocí lidem s poruchami příjmu potravy. V

této části také zjišťujeme hlavní motivace mladé generace k hubnutí, a jakým způsobem
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hodnotí respondenti svou postavu. Posledním cílem je porovnat výsledky zjištěné na

venkovských školách s těmi, získanými v prostředí městských škol. Zjištěné informace

budou zaznamenány do grafů a tabulek.
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TEORETICKÁ ČÁST

13

1 PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

Poradny, určené na pomoc trpícím poruchami příjmu potravy, navštěvuje stále větší

množství pacientů. Alarmující je skutečnost, že se zvedl počet již dvanáctiletých dívek,

které je vyhledávají. Dále je také mnoho dívek od zmíněného věku do patnácti let. Často se

u nich můžeme setkat s bulimií. Podle některých odborníků se v kolektivech nemocných

mladistvých považuje zvracení jako řešení přejídání za módní. Rizikové jsou internáty,

protože jsou zde bez dohledu rodičů, kteří tak většinou o problému svého dítěte nic netuší.

(Bröhm; 1999)

Poruchy příjmu potravy mohou být smrtelně nebezpečné. V USA zemře ročně na některé

z těchto onemocnění více lidí než na následky AIDS. V Německu byla zjištěna anorexie

u cca 80 000 osob a bulimie dokonce u 500 000 až 700 000 lidí. V České republice bylo

v roce 1994 hospitalizováno na psychiatrických klinikách 266 postižených některou

z poruch příjmu potravy a v roce 1997 jich bylo již 415. Čísla uvádí pouze hospitalizované

nemocné, ale výskyt v populaci byl i v těchto letech jistě mnohonásobně vyšší.

Tato onemocnění vznikají postupně a rozvíjí se pomalu. Důležité je jejich včasné odhalení.

Již po jednom roce trvání je léčba anorexie mnohem náročnější, než kdybychom ji u

nemocného objevili a léčili dříve. (Bröhm; 1999)

1.1 Historie

První zmíňky o poruchách příjmu potravy můžeme zaznamenat již ve starověku. Poprvé

uvádí název anorexie lékař Galén. Před ním také Hippokrates označuje tyto poruchy jako

asithia. Napříč historií se objevují různé případy dobrovolného hladovění, což by se mohlo

jevit jako porucha příjmu potravy. Jedná se například o sv. Kateřinu ze Sienny, která z

náboženských důvodů jedla jen chleba a vodu. (Papežová; 2010)

Mentální anorexie byla přesněji popsána až v 17. století. V knize Phthisiologia (1689)

hovoří Richard Morton o nervovém opotřebení. Tento jev popisuje jako chátrání účinkem

emocionálních a fyzických vlivů. Fleury Imbert v 19. století rozděluje anorexii na dva

druhy. První se vyznačoval tím, že postižený hladověl z důvodu špatného trávení a nazýval

ho anorexia gastrique. V druhém případě se však jednalo o neurologický problém, protože

mozek pacientů nevysílal impulzy, např. pro pocit hladovění. Dále bychom mohli zmínit

Williama Stouta Chimpleyho, který hovoří o tzv. sitiomanii anebo Louise-Victora Marcé.
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Druhý zmíněný lékař zkoumal symptomy mentální anorexie hned u několika dívek. Přesto

však do vážných lékařských kruhů pronikla problematika poruch příjmu potravy až v 2.

polovině 19. století. Zasloužili se o to Sir William Whitey Gull a Ernest-Charles Lasègue.

Oba popisují příznaky jako amenorea a zejména úbytek hmotnosti ale také třeba zácpa. Sir

William nazývá toto onemocnění hysterickou apepsii. Lasègue užívá označení anorexie

hystérique. Oba shodně uvádějí, že se porucha vyskytuje u dívek a dále, že jde o

psychogenní poruchu. (Papežová; 2010)

Během let docházelo k různým sporům o původu mentální anorexie. Byla např. spojována

s kachexií. Nakonec však byla označena za duševní poruchu. (Papežová; 2010)

V Čechách mluví poprvé o mentální anorexii prof. Vratislav Jonáš. V roce 1983 zde byla

založena Jednotka specializované péče pro nemocné trpící poruchami potravy na

psychogenním podkladu. (Papežová; 2010)

Označení bulimia nervosa, na rozdíl od mentální anorexie, bylo užito až v roce 1979.

Důvodem je nejspíš fakt, že ve starověku i středověku se chorobné přejídání a následné

zvracení považovalo za vcelku normální. Pojem bolimos byl od starověku vykládán

různými způsoby jako např. pojmenování velkého hladu, ale i mdlob v důsledku hladovění.

Výklady se lišily, až do zmíněného roku 1979, kdy Gerald Russel popisuje bulimii jako

neovladatelné přejídání a chorobný strach z tloušťky. (Papežová; 2010)

1.2 Obecné poznatky

Mezi poruchy příjmu potravy, při kterých si nemocní kladou za cíl dosáhnout co možná

nejštíhlejší postavy, řadíme anorexii a bulimii. Tyto dvě jsou si někdy do určité míry

podobné a dokonce se mohou vyskytnout v různém období u jednoho pacienta. V několika

bodech se však liší. Jedná se zejména o způsob, jakým regulují svou váhu a míru

podvýživy, která se vlivem onemocnění rozvinula. Pro oba typy platí přílišný zájem o

tělesný vzhled a váhu. Pacienti se velice obávají tloustnutí. Spojuje je zájem o hubnutí, ale

i nízké sebevědomí. (Krch; 2004)

Léčba bývá úspěšnější u pacientů s bulimií. K tomu nás přivádí i fakt, že na rozdíl od

anorektiček, které se léčí buď pod vlivem svého okolí, anebo až v případě, kdy jim hrozí

nějaké zdravotní obtíže, bulimičky se často chtějí léčit z vlastní iniciativy. Paradoxně je

tomu tak ale proto, že chtějí zhubnout a zbavit se chorobného přejídání. (Krch; 2008)
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Ne vždy jsou však rozvinuty všechny příznaky. Existuje řada studií, které se zabývají

rozšířeností poruch příjmu potravy a obecně platí, že při vyškrtnutí některých příznaků ze

studie stoupla prevalence onemocnění. (Papežová; 2010)

1.3 Rizikové faktory


[…]


dvě rajčata

Po té události s kuřetem mi šunka tolik nevadila. Už jsem měla drůbeží šunku – ten rozdíl není
velký. Mám dobrý pocit, že jsou vidět nějaké výsledky.

21:00 v kuchyni u stolu

jedno jablko

sklenice kokakoly

Dělám si plán na zítra. Dnes to většinou vyšlo. Nezvracela jsem. Nesmím si ošklivit žádné jídlo,
které si naplánuji.

Zdroj: KRCH, František David. Bulimie: jak bojovat s přejídáním. 2. dopl. vyd. Praha:

Grada, 2003. Psychologie pro každého. ISBN 8024705273.

Příloha č. 4: Body mass index

BMI Interpretace hodnot

méně než 18,5 podváha

mezi 18,5-24,9 norma

mezi 25-29,9 nadváha

mezi 30-34,9 obezita I. stupně

mezi 35 -39,9 obezita II. stupně

více než 40 obezita III. stupně

Zdroj:http://www.vychovakezdravi.cz/clanky/vyziva/edukacni-materialy.html

Příloha č. 5: Měření kaliperem

Zdroj: http://www.kaliper.cz/provedeni.html

Příloha č. 6: Procenta tělesného tuku

Zdroj: https://www.tanita-eshop.cz/zakladni-pojmy

podvýživa

norma

nadváha

obezita

Zdroj: vlastní

Příloha č. 7: Test bulimických postojů a chování

Zdroj: PAPEŽOVÁ, Hana. Začarovaný kruh anorexie, bulimie a psychogenního přejídání

a cesty ven?!. Praha: Psychiatrické centrum, 2012. ISBN 978-80-87142-18-9.

1 Máte pravidelný jídelní režim? Ano = 0, ne = 1
2 Držíte přísné diety? Ano = 1, ne = 0
3 Cítíte selhání, i když jednou porušíte dietu? Ano = 1, ne = 0
4 Počítáte kalorie u všeho, co sníte, i když dietu nedržíte? Ano = 1, ne = 0
5 Držíte někdy hladovku celý den? Ano = 1, ne = 0

6 Jak často držíte hladovky?

7
8 Překáží vám pravidelný jídelní režim v životě? Ano = 1, ne = 0
9 Řekla byste, že jídlo dominuje ve vašem životě? Ano = 1, ne = 0

10 Jíte někdy tak dlouho, až vás přeruší fyzické obtíže? Ano = 1, ne = 0
11 Jsou doby, kdy myslíte jen na jídlo? Ano = 1, ne = 0
12 Jíte rozumně před ostatními a doháníte to v soukromí? Ano = 1, ne = 0
13 Můžete vždy, když chcete, s jídlem přestat? Ano = 0, ne = 1
14 Znáte ovládavou touhu jíst a jíst a jíst? Ano = 1, ne = 0
15 Jíte hodně, když jste úzkostná? Ano = 1, ne = 0
16 Děsíte se představy, že ztloustnete? Ano = 1, ne = 0
17 Jíte někdy velké množství potravy mimo normální jídlo? Ano = 1, ne = 0
18 Stdíte se za své jídelní návyky? Ano = 1, ne = 0
19 Znepokojuje vás, že nemáte kontrolu nad tím, kolik jíte? Ano = 1, ne = 0
20 Hledáte v jídle útěchu? Ano = 1, ne = 0
21 Jste schopná na konci jídla nechat ještě nějaké jídlo na talíři?Ano = 0, ne = 1
22 Jsou ostatní lidé zklamáni tím, kolik jíte? Ano = 1, ne = 0
23 Řídí se množství jídla, které jíte, podle pocitu hladu? Ano = 0, ne = 1
24 Přejídáte se někdy velkým množstvím jídla? Ano = 1, ne = 0
25 Jestliže ano, cítíte se potom mizerně? Ano = 1, ne = 0
26 Přejídáte se pouze, když jste sama? Ano = 1, ne = 0

27 Když se přejídáte, jak je to často?
28 Jste schopna ujít velké vzdálenosti při touze po přejedení? Ano = 1, ne = 0
29 Cítíte se provinile, když se přejídáte? Ano = 1, ne = 0
30 Jíte někdy v tajnosti? Ano = 1, ne = 0
31 Považujete své jídelní návyky za normální? Ano = 0, ne = 1
32 Považujete se za kompulzivního jedlíka? Ano = 1, ne = 0
33 Kolísá vaše váha více než 2,3 kg z týden? Ano = 1, ne = 0

5 a více bodů – V současnosti máte pravděpodobně poruchu příjmu potravy.
15 a více bodů – Máte myšlení a postoje spojené s poruchami příjmu potravy, které vás stresují.
Součet bodů z otázek 6,7 a 27 ukazuje na závažnost onemocnění.

Jedinkrát = 1, občas = 2, 1x týdně
= 3, 2-3x týdně = 4, obden = 5

Používáte někdy následující způsoby k redukci váhy?
(Odpovězte odděleně na jednotlivé otázky a pak body
sečtěte.) Berete léky na hubnutí?Berete diuretika? (léky na
odvodnění organizmu) Berete projímadla? Vyvoláváte
zvracení?

Nikdy = 0, příležitostně = 2, 1x
týdně = 3, 2-3x týdně = 4, denně
= 5, 2-3x denně = 6, 5 a vícekrát
denně = 7

Zřídka = 1, 1x měsíčně = 2, 1x
týdně = 3, 2-3x týdně = 4, denně
= 5, 2-3x denně = 6

Příloha č. 8: Leták

Příloha č.9: První souhlas s dotazníkovým šetřením

Zdroj: vlastní

Příloha č.10: Druhý souhlas s dotazníkovým šetřením

Zdroj: vlastní

Příloha č.11: Třetí souhlas s dotazníkovým šetřením

Zdroj: vlastní

Příloha č.12: Čtvrtý souhlas s dotazníkovým šetřením

Zdroj: vlastní
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