Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Všeobecné zdravotnictví B 5347
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Menčíková Lucie
Název práce: Za štíhlostí až k smrti – problematika poruch příjmu potravy
Vedoucí práce: MUDr.Luhanová Lenka
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran: 70
Počet příloh: 12
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60 51
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 6
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 91

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Práce se zabývá stále aktuální problematikou poruch příjmu potravy. Je zpracována přehledně, ale bylo by vhodné více rozvést diskusi a místy výsledky více analyzovat, porovnat je též s literaturou či jinými pracemi, v závěru mi chybí uvedení doporučení pro praxi. Edukační letáček pro mladistvé navazuje na výsledky z dotazníkového šetření a uvádí centra pomoci pro klienty s PPP. I toto by mohlo být též více rozvedeno. Jinak je práce zdařilá.

Otázka: Uveďte nějaké další možnosti, jak podpořit prevenci PPP a informovanost o nich?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **1**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 19.5. 2014

Podpis: